



26-11-2013

Joan Zimmermann

Sagsnr.
2013-0256674

Dokumentnr.
2013-0256674-19

**Klage over afviklingen af valget på afstemningsstedet
afstemningsstedet 7. Øst Bellahøj Skole**

Joan Zimmermann har i mail 20. november 2013 klaget over dårlig service på afstemningsstedet 7. Øst – Bellahøj Skole. Valgsekretariatet har modtaget klagen som en oversendelse jf. forvaltningslovens § 7, stk. 2 fra Borgerrådgiveren.

Joan Zimmermann oplyser i mailen, at hun kom til Bellahøj Skole kl. 17.30, og måtte stå i kø i ½ time for at komme til at stemme. Hun klager over, at valglokalet var for lille, at der ikke var numre på valgbordene, og at hun både måtte stå i kø ved valgbordene og ved stemmeboksene.

Det skal indledningsvist oplyses, at der er tale om et digitalt valgsted, hvor der er frit bordvalg, hvilket er grunden til, at der ikke er numre på bordene. Vælgerne kan således frit vælge at gå til det bord, hvor der er mindst kø.

Valgsekretæren på valgstedet har oplyst, at det er rigtigt, at der var kø på valgstedet dels i forbindelse med valgets åbning, dette varede ca. ½ time, og igen fra kl. ca. 16 og frem til valgets afslutning. Valgstedet lukkede 20.20. Det er ligeledes korrekt at der både var kø for at komme ind til valgstedet, ved bordene og så igen ved stemmeboksene. Valgsekretæren oplyser, at man på valgdagen spurgte vælgerne, hvor lang tid de havde ventet og tilbagemeldingen var 10-15 minutter, men der var ingen der oplyste at de havde ventet i ½ time.

Valgsekretæren oplyser også, at afstemningsstedet var flyttet fra aulaen til gymnastiksalen, som er et mindre lokale, men at det var vurderingen at gymnastiksalen ville være et egnet afstemningslokale. Flytningen var dels sket af for at undervisningen på skolen kunne finde sted samtidig med valget, men også for at vælgerne ikke skulle gå op ad trapper for at komme op til afstemningslokalet.

På baggrund af kødannelserne og da det begyndte at regne besluttede valgstyrelsen og valgsekretæren at ændre indretningen af indretningen af valgstedet, således at der blev byttet om på indgang og udgang. Dette medførte at vælgerne kunne stå i kø i en lang gang og i en tilstødende gymnastiksal, således at de ikke skulle stå udenfor i regnvej og vente.

Det bemærkes, at 7. øst Bellahøj Skole er sammenlagt med det tidligere valgsted på Utterslev skole. Bellahøj Skole og Utterslev Skole var før sammenlægningen to mindre valgsteder. Utterslev Skole lå desuden ikke i afstemningsområdet. Ved folketingsvalget i 2011 var der endvidere lang kø på Utterslev Skole både om formiddagen og eftermiddagen. Bellahøj Skole har i modsætning til Utterslev Skole niveaufri adgang. De københavnske valgsteder har en gennemsnitsstørrelse på 9.209 vælgere. 7. øst, Bellahøj Skole, har efter sammenlægningen 8.921 vælgere og er dermed et middelstort valgsted, som vurderedes at have kapacitet til det øgede antal vælgere.

Det foreslås at svare Joan Zimmermann følgende:

Klage over afviklingen af valget på afstemningsstedet afstemningsstedet 7. Øst Bellahøj Skole

Kære Joan Zimmermann

Tak for din mail af 20. november 2013, som valgsekretariatet har modtaget via Borgerrådgiveren.

Du skriver i din mail, at du oplevede kaotiske forhold på afstemningsstedet 7. øst – Bellahøj Skole, da valglokalet var for lille, da der ikke var numre på valgbordene og da der var køer både til valgbordene og til valgboksene.

Det er korrekt, at der ikke var numre på valgbordene. Dette skyldes at afstemningsstedet 7. Øst – Bellahøj Skole ved dette valg har digitale valglister, der betyder, at vælgeren har mulighed for at gå til et hvilket som helst valgbord for at aflevere sit valgkort.

Valgsekretariatet har kontaktet valgstedets valgsekretær omkring forholdene på valgdagen. Valgsekretæren oplyser, at der var kø på Bellahøj skole fra kl. 16.00. Ved dette valg var afstemningslokalet flyttet fra skolens aula til gymnastiksalen bl.a. for at kunne opretholde undervisningen på valgdagen, men også fordi, der i modsætning til aulaen er niveaufri adgang til gymnastiksalen.

Det bemærkes, at kommunal- og regionsrådsvalget er det mest ressourcekrævende valg i Københavns Kommune, bl.a. fordi det er et dobbeltvalg, hvilket der så vidt muligt tages højde for i forbindelse med planlægningen af valgdagen. Hertil skal tilføjes, at der erfaringsmæssigt altid er ekstra pres på valgstederne ved arbejdstids ophør, og der kan derfor let opstå køer, som der tages højde for ved at de tilforordnede vælgere guider vælgerne igennem valglokalet og så vidt muligt sikrer, at der ikke dannes flaskehalse.

Valgsekretariatet vil frem mod næste valg undersøge, hvordan afviklingen af valghandlingen kan forbedres. På baggrund af erfaringerne fra det netop afsluttede valg vil lokaleforholdene og mulighederne for at opsætte flere stemmebokse og valgborde blive undersøgt.

Til orientering kan det oplyses, at valgdeltagelsen i Københavns Kommune er steget fra 54,4 % ved det foregående kommunalvalg i 2009 til 61,2 % ved kommunalvalget i 2013. Den øgede valgdeltagelse vurderes at have været en medvirkende faktor til et større pres på afstemningsstederne, ligesom det vurderes, at den nye afkrydsningsrubrik på stemmesedlen har gjort det vanskeligere for vælgerne at overskue stemmesedlen og dermed også været medvirkende til at forsinke valghandlingen og skabe køer eller perioder med mange mennesker i stemmelokalerne.

Københavns Borgerservice beklager den oplevelse du har haft.

Klagevejledning

Klage over denne afgørelse kan indbringes for Økonomi- og Indenrigsministeriet senest 14 dage efter, at du har fået meddelelse om afgørelsen, jf. § 94 i lov om kommunale og regionale valg. Adressen er Slotsholmsgade 10-12, 1216 København K, e-mail: valg@oim.dk

Med venlig hilsen

Anette Lund Hansen,
Valgsekretariatet